



MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019
_ PRIMEIRA ERRATA _

O Município de Tubarão/SC publicou o Edital de Pregão Presencial nº 47/2019, cujo objeto é o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e estética de mecânica, elétrica, eletrônica, capotaria, vidraçaria, alinhamento, balanceamento, lanternagem, pintura, funilaria, troca de óleo e lubrificantes, limpeza, higienização, equipamentos auxiliares e demais serviços que se fizerem necessários ao bom funcionamento dos veículos, com fornecimento de peças e acessórios originais e serviços de remoção para os veículos quando necessário, por conta da contratada, contendo desconto sobre a tabela de referência, emitida pelo respectivo fabricante do veículo que tiver as peças ou acessórios substituídos inclusive pneumáticas, para atender os veículos da Frota das Secretarias do Município de Tubarão, bem como das Fundações Municipais de Esporte, Desenvolvimento Social, Educação, Meio Ambiente e Saúde, extensivo aos veículos das entidades conveniadas (Polícia Militar, Polícia Civil e Bombeiros) atuantes no Município de Tubarão.

Em atenção a questionamento formalizado por meio eletrônico sobre o edital de Pregão Presencial supra identificado, e por orientação do Gerente de Gestão, constante dos autos, decide-se retificar o item 6.2 do edital e a Tabela de Quantitativos de Serviços (Termo de Referência – Anexo I), onde altera-se as alíneas “d” e “f”, bem como, a supressão da alínea “d.1” *do edital e o Lote 8 -Termo de Referência, alterando ainda o Lote 3, conforme segue:*

Onde se lê

6.2 (...)

[...]

d) Nos itens referentes ao fornecimento de peças/materiais, constantes nos lotes, as licitantes deverão constar expressamente o percentual de desconto, o qual incidirá sobre as tabelas de preços previstas no anexo I deste Edital. A proposta (valor) escrita da empresa para as peças deverá considerar esse percentual de desconto aplicado à verba inicial prevista no Edital;

Leia-se

6.2 (...)

[...]

d) Nos itens referentes ao fornecimento de peças/materiais, constantes nos lotes, as licitantes deverão constar expressamente o percentual DE DESCONTO FIXO EM 50% (cinquenta por cento), o qual NÃO incidirá sobre item SERVIÇOS previstos no anexo I deste Edital, que serão ajustados linearmente conforme os descontos ofertados. A proposta (valor) escrita da empresa para



as peças deverá considerar esse percentual de desconto aplicado à verba fixa prevista no Edital, sem sua redução;

Exclui-se

“[...]”

d.1) O percentual de desconto mínimo admitido será de 25

Onde se lê

6.2 (...)

“[...]”

f) A cada lance proposto pela licitante, o novo valor será automaticamente ajustado linearmente aos itens do lote, tanto nas horas (serviço) quanto no percentual de desconto para as peças. Ou seja, o valor da hora reduzirá, e o percentual de desconto aumentará, ambos de forma proporcional. A verba final a ser contratada, portanto, será o resultado da aplicação do percentual de desconto contratado à verba inicialmente prevista no Edital.

Leia-se

6.2 (...)

“[...]”

f) A cada lance proposto pela licitante, o novo valor será automaticamente ajustado linearmente apenas ao item SERVIÇO de cada lote. Ou seja, o valor da hora reduzirá, e o percentual de desconto aumentará, de forma proporcional. A verba final a ser contratada de SERVIÇO, portanto, será o resultado da aplicação do percentual de desconto contratado ao valor inicialmente previsto no Edital.

Onde se lê

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

4 TABELA DE QUANTITATIVOS DE SERVIÇOS

[...]

TABELA DE VALORES MANUTENÇÃO DE FROTA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	R\$/Qtd.	Consolidado	Valor Total
1	1	PEÇAS PARA MECÂNICA DE VANS, CAMINHONETES, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS – MOTOR DIESEL	VERBA FIXA	1	R\$ 825.000,00	R\$825.000,00



	2	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM VANS, CAMINHONETES E MICRO-ÔNIBUS – MOTOR DIESEL	HORAS	R\$111,66	8500	R\$949.110,00
	3	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM ÔNIBUS E CAMINHÕES – MOTOR DIESEL	HORAS	R\$144,25	8500	R\$1.226.125,00
	TOTAL LOTE 1					R\$ 3.000.235,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
2	4	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA DE AUTOMÓVEIS E CAMINHONETES – MOTOR GASOLINA/ÁLCOOL	VERBA FIXA	1	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00
	5	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM MECÂNICA DE AUTOMÓVEIS E CAMINHONETES – MOTOR GASOLINA/ÁLCOOL	HORAS	R\$101,75	6000	R\$ 610.500,00
	TOTAL LOTE 2					R\$ 1.210.500,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
3	6	PEÇAS PARA ELÉTRICA DE AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES, VANS MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	VERBA FIXA	1	R\$ 550.000,00	R\$ 550.000,00
	7	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM ELÉTRICA DE AUTOMÓVEIS E CAMINHONETES	HORAS	R\$125,00	1750	R\$218.750,00
	8	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM ELÉTRICA DE VANS, MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	HORAS	R\$145,70	1500	R\$218.550,00
TOTAL LOTE 3					R\$ 987.300,00	
			Unidade	R\$/Qtd.		
4	9	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA, ELÉTRICA, FUNILARIA E PINTURA DE MOTOS	VERBA FIXA	1	R\$ 190.000,00	R\$ 190.000,00
	10	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM MECÂNICA, ELÉTRICA, FUNILARIA E PINTURA DE MOTOS	HORAS	R\$89,60	400	R\$ 35.840,00
	TOTAL LOTE 4					R\$ 225.840,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
5	11	PEÇAS E MATERIAIS DE FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO PARA CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	VERBA FIXA	1	R\$ 330.000,00	R\$ 330.000,00
	12	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	HORAS	R\$123,33	1000	R\$ 123.330,00
	TOTAL LOTE 5					R\$ 453.330,00
6	13	PEÇAS E MATERIAIS DE FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE	VERBA FIXA	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00



		AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES E VANS				
	14	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES E VANS	HORAS	R\$ 89,16	1500	R\$ 133.740,00
	TOTAL LOTE 6					R\$ 383.740,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
	15	PARA-BRISA, VIDROS, PALHETAS E ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES, VANS MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	VERBA FIXA	1	R\$ 111.500,00	R\$ 111.500,00
7	16	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM PARA-BRISA, VIDROS, PALHETAS E ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES, VANS, MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	HORAS	R\$ 106,66	500	R\$ 53.330,00
	TOTAL LOTE 7					R\$ 164.830,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
8	17	BATERIAS PARA MOTOS, AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES, VANS MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	VERBA FIXA	1	R\$ 155.000,00	R\$ 155.000,00
	TOTAL LOTE 8					R\$ 155.000,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
	18	PEÇAS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA, FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE MÁQUINAS PESADAS	VERBA FIXA	1	R\$ 750.000,00	R\$ 750.000,00
9	19	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE MÁQUINAS PESADAS	HORAS	R\$ 114,33	4500	R\$514.485,00
	TOTAL LOTE 9					R\$ 1.264.485,00
TOTAL GERAL					R\$ 7.845.260,00	

Leia-se:

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

4 TABELA DE QUANTITATIVOS DE SERVIÇOS

[...]

TABELA DE VALORES MANUTENÇÃO DE FROTA



Lote	Item	Descrição	Unidade	R\$/Qtd.	Consolidado	Valor Total
1	1	PEÇAS PARA MECÂNICA DE VANS, CAMINHONETES, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS – MOTOR DIESEL	VERBA FIXA	1	R\$ 825.000,00	R\$825.000,00
	2	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM VANS, CAMINHONETES E MICRO-ÔNIBUS – MOTOR DIESEL	HORAS	R\$111,66	8500	R\$949.110,00
	3	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM ÔNIBUS E CAMINHÕES – MOTOR DIESEL	HORAS	R\$144,25	8500	R\$1.226.125,00
	TOTAL LOTE 1					R\$ 3.000.235,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
2	4	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA DE AUTOMÓVEIS E CAMINHONETES – MOTOR GASOLINA/ÁLCOOL	VERBA FIXA	1	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00
	5	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM MECÂNICA DE AUTOMÓVEIS E CAMINHONETES – MOTOR GASOLINA/ÁLCOOL	HORAS	R\$101,75	6000	R\$ 610.500,00
	TOTAL LOTE 2					R\$ 1.210.500,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
3	6	BATERIAS E PEÇAS PARA ELÉTRICA DE AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES, VANS MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	VERBA FIXA	1	R\$ 550.000,00	R\$ 550.000,00
	7	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM ELÉTRICA DE AUTOMÓVEIS E CAMINHONETES	HORAS	R\$125,00	1750	R\$218.750,00
	8	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM ELÉTRICA DE VANS, MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	HORAS	R\$145,70	1500	R\$218.550,00
	TOTAL LOTE 3					R\$ 987.300,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
4	9	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA, ELÉTRICA, FUNILARIA E PINTURA DE MOTOS	VERBA FIXA	1	R\$ 190.000,00	R\$ 190.000,00
	10	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM MECÂNICA, ELÉTRICA, FUNILARIA E PINTURA DE MOTOS	HORAS	R\$89,60	400	R\$ 35.840,00
	TOTAL LOTE 4					R\$ 225.840,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
5	11	PEÇAS E MATERIAIS DE FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO PARA CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	VERBA FIXA	1	R\$ 330.000,00	R\$ 330.000,00
	12	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	HORAS	R\$123,33	1000	R\$ 123.330,00



TOTAL LOTE 5						R\$ 453.330,00
6	13	PEÇAS E MATERIAIS DE FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES E VANS	VERBA FIXA	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
	14	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES E VANS	HORAS	R\$ 89,16	1500	R\$ 133.740,00
	TOTAL LOTE 6					R\$ 383.740,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
7	15	PARA-BRISA, VIDROS, PALHETAS E ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES, VANS MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	VERBA FIXA	1	R\$ 111.500,00	R\$ 111.500,00
	16	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM PARA-BRISA, VIDROS, PALHETAS E ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES, VANS, MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	HORAS	R\$ 106,66	500	R\$ 53.330,00
	TOTAL LOTE 7					R\$ 164.830,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
8	17	BATERIAS PARA MOTOS, AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES, VANS MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	VERBA FIXA	4	R\$ 155.000,00	R\$ 155.000,00
	TOTAL LOTE 8					R\$ 155.000,00
			Unidade	R\$/Qtd.		
9	18	PEÇAS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA, FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE MÁQUINAS PESADAS	VERBA FIXA	1	R\$ 750.000,00	R\$ 750.000,00
	19	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, FUNILARIA, PINTURA E ESTOFAMENTO DE MÁQUINAS PESADAS	HORAS	R\$ 114,33	4500	R\$514.485,00
	TOTAL LOTE 9					R\$ 1.264.485,00
TOTAL GERAL					R\$ 7.690.260,00	

[...]

Diante do exposto, apraza-se nova data de abertura para o dia **21/11/2019, às 15:00 horas**. O recebimento dos envelopes se dará até as 14:30 do dia 21/11/2019.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.



Tubarão (SC), 06 de novembro de 2019.

Joares Carlos Ponticelli
Prefeito